
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione di Commissariato 

)43 N.=·--- Roma, .,23 aprile 2024 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 e, in particolare, il comma I dell ' art. 17, secondo cui, prima dell ' avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti individuano gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATA l' esigenza rappresentata dalla Direzione di Commissariato del Comando Generale dell ' Arma dei 
Carabinieri di approwigionare con apposita procedura "negoziata", ai sensi dell ' art. 50, co. 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023, 
pa. J. 725 stivali estivi per motociclisti e NRM per un valore complessivo presunto di€ 211.295,25 IV A esclusa; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è finanziata a valere sulle dotazioni del capitolo 4854 p.g. 1, di 
competenza della Direzione di Commissariato, attribuite al Funzionario Delegato del C.U.C., previa 
determinazione a contrarre del Capo Reparto competente; 
VISTE le caratteristiche dei beni che si intende acquistare, indicate nelle specifiche tecniche e nel capitolato 
amministrativo, redatti dalla Direzione di Commissariato, che regolano le condizioni della fornitura; 
VISTI gli artt. 22 e 25 del D.lgs. 36/2023 , rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale e 
di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
VISTI gli artt. 48-55 del D.lgs. 36/2023 , recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l' art. 15, co. 4, del D.lgs. 36/2023 , che consente alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di individuare 
modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento e che 
l' Arma dei Carabinieri con il f. n. 152/3-1-2023' in data 29.giugno 2023 dell ' Ufficio Affari Giuridici e Condizione 
Militare del Comando Generale dell ' Arma dei Carabinieri ha stabilito il modello organizzativo da adottare; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip, che consentano di soddisfare l'esigenza sopra indicata; 
VISTO l' art. 1, co. 13, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e ss.mm.ii , che prevede il diritto di recesso dell ' A.D. in caso di 
convenzioni stipulate da Consip successivamente alla stipula del contratto; 
CONSIDERATO che l' importo massimo complessivo presunto per l' approvvigionamento è pari a€ 211.295,25 
IVA esclusa, alla luce della stima dei prezzi da porre a base di gara effettuata da apposita Commissione; 
VISTO l' art. 45 del D.lgs. 36/2023 in materia di incentivi alle funzioni tecniche; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024-2026"; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione di Commissariato in merito alla tipologia di appalto da 
adottare per il soddisfacimento dell ' esigenza in premessa, consistente in : 
- procedura: "negoziata", ai sensi dell ' art. 50, co. 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 ; 
- criterio di aggiudicazione: "minor prezzo", ai sensi dell ' art. 108, co. 3, del D.lgs. 36/2023, trattandosi di 

fornitura con caratteristiche standardizzate, prevedendo: 
)," l' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e conveniente, in 

considerazione della necessità di disporre con urgenza della fo rnitura di cui trattas i, che sarebbe pregiudicata in 
caso di ripetizione della gara; 

)..- la possibilità per I' A.O. di non procedere all ' aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
re lazione all ' oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall ' art. 108, co. 10, del D.lgs. 36/2023; 

)," che, ai sensi dell 'art. 120, co. 9, del D.lgs. 36/2023, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto de ll ' importo del contratto, la 
stazione appaltante possa imporre a ll ' appaltatore l' esecuzione a lle condizioni originariamente previste. In ta l 
caso l' appaltatore non può fa re valere il diri tto a lla risoluzione del contratto; 



2 

TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici : 
- CUP D89I24000460001 ; 
- CUI: F97906210584202400126; 
VISTO il decreto n. 72 R.U.A. in data 01 febbraio 2024, registrato dall ' Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 febbraio 2024, con il quale il Comandante Generale dell ' Arma dei Carabinieri ha 
delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori , 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa alla fornitura indicata m premessa è approvata per una spesa 
massima complessiva di€ 257.780,21 iva inclusa. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile unico del progetto ", il Vice Capo del [V Reparto pro tempore del Comando Generale 

dell 'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile della fase di affidamento", il Capo pro tempore del Centro Unico Contrattuale del Comando 

Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile della fase della programmazione, progettazione, esecuzione", il Direttore di Commissariato 

pro tempore del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri . 
3. La spesa massima presunta di€ 257.780,21 iva inclusa graverà sulle dotazioni attribuite al Funzionario Delegato 

del Centro Unico Contrattuale sul capitolo 4854 p.g. 1 dell ' esercizio finanziario 2024 con IPE e accreditamenti 
di cassa a cura dell ' Ufficio Bilancio. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(Gen. D. C.a Gala) 


